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21
29 Кваліфікований електронний підпис керівника (заступника керівника) місцевого фінансового 

органу9

30 Кваліфікована електронна печатка місцевого фінансового органу9

1 У разі повернення помилково або надміру зарахованих до державного бюджету платежів в іноземній валюті ін-
формація заповнюється латиницею.
2 Заповнюється для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від прийняття реєстрацій-
ного номера облікової картки платника податків та повідомили про це відповідний орган Державної податкової 
служби України і мають відмітку в паспорті.
3 У разі повернення помилково або надміру зарахованих до державного бюджету платежів в іноземній валюті 
інформація не заповнюється.
4 Заповнюється в разі повернення помилково або надміру зарахованих до державного бюджету платежів за кре-
дитами, залученими державою або під державні гарантії.
5 У разі повернення помилково або надміру зарахованих до бюджету платежів у національній валюті інформація 
не заповнюється.
6 Заповнюється в разі перерахування коштів до державного бюджету в рахунок іншого платежу.
7 Заповнюється за наявності.
8 Заповнюється в разі повернення помилково або надміру зарахованих до державного бюджету платежів в інозем-
ній валюті за наявності та латиницею.
9 Застосовується в разі повернення помилково або надміру зарахованих до місцевих бюджетів платежів, а також 
платежів, що підлягають розподілу між державним та місцевими бюджетами.

Анна ЛЯШЕНКО, редактор направления

ОТЧИТЫВАЕМСЯ ПЕРЕД ФОНДОМ 
СОЦЗАЩИТЫ ЛИЦ С ИНВАЛИДНОСТЬЮ

В консультации расскажем, кто и в какой срок обязан подавать отчет в Фонд социальной 
защиты лиц с инвалидностью (далее – Фонд) и как правильно его заполнить.

Общие положения

Согласно ст. 19 и 20 Закона от 21.03.1991 № 875-
XII «Об основах социальной защищенности лиц 
с инвалидностью в Украине» (далее – Закон 
№ 875) постановлением КМУ от 31.01.2007 № 70 
был утвержден Порядок представления предпри-
ятиями, учреждениями, организациями и физи-
ческими лицами, использующими наемный труд, 
отчетов о занятости и трудоустройстве лиц с ин-
валидностью и информации, необходимой для 
организации их трудоустройства (далее – Поря-
док № 70).

Кто должен отчитываться перед Фондом 
и по какой форме?

Предприятия, учреждения, организации, в част-
ности предприятия, организации общественных 
организаций лиц с инвалидностью, физлица, ис-
пользующие наемный труд (далее – работодате-
ли), у которых по основному месту работы рабо-
тает 8 и более лиц, подают (п. 1 Порядка № 70):

в отделения Фонда, в которых они зарегистри- •
рованы, – Отчет о занятости и трудоустройстве 
лиц с инвалидностью по форме № 10-ПОІ (річ-
на), утвержденной приказом Минсоцполити-
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ки от 27.08.2020 № 591 (далее – Отчет, Приказ 
№ 591);

в базовый центр занятости независимо от ме- •
стоположения работодателя – информацию 
о наличии свободных рабочих мест (вакантных 
должностей) для трудоустройства лиц с инва-
лидностью.

В какие сроки подается Отчет?

Отчет подается (направляется заказным пись-
мом) ежегодно до 1 марта следующего за от-
четным года (п. 2 Порядка № 70). Датой поступ-
ления Отчета считается дата его представления, 
а в случае направления по почте – дата на поч-
товом штемпеле.

К сведению! Предприятия, учреждения, органи-
зации, среди прочих и предприятия, организа-
ции общественных организаций лиц с инвалид-
ностью, которые полностью содержатся за сред-
ства государственного или местных бюджетов, 
также подают (направляют) органу ГНС копию 
справки о включении их в реестр неприбыльных 

организаций и учреждений. Оригинал справки 
предъявляется при представлении Отчета. В слу-
чае направления Отчета по почте копия справ-
ки заверяется нотариально (абзац четвертый 
п. 2 Порядка № 70).

Порядок заполнения Отчета

Для заполнения Отчета следует руководствовать-
ся Инструкцией, утвержденной Приказом № 591.

Отчет состоит из двух частей: адресной и ос-
новной. Адресная часть и ее сетка кодов запол-
няются по данным справки из ЕГРПОУ. 

В основную часть Отчета относительно количе-
ства работников вносятся данные, которые рас-
пределяются по полу (женщины и мужчины), 
месту фактического проживания (город или 
сельские населенные пункты и поселки город-
ского типа), возрасту (от 18 до 35 лет, от 36 до 
60 лет, свыше 60 лет).

Как заполнить основную часть, покажем в таблице.

Заполнение основной части Отчета

№
строки

Что отражается

1 2

01 Среднеучетное количество штатных работников за год, которое определяется согласно п. 3.2 
Инструкции по статистике количества работников, утвержденной приказом Госстата от 28.09.2005 
№ 286. Трудоустроенных лиц с инвалидностью также включают в расчет этого показателя

02 Среднеучетное количество штатных работников за год, которым согласно действующему законо-
дательству установлена инвалидность, с распределением по полу, месту фактического прожи-
вания и возрасту

03 Количество лиц с инвалидностью – штатных работников, которые согласно нормативу рабо-
чих мест для обеспечения трудоустройства лиц с инвалидностью, установленному ст. 19 Закона 
№ 875, должны работать на рабочих местах, созданных работодателем.

Показатель этой строки для работодателей, у которых работает от 25 лиц, определяется путем 
умножения показателя стр. 01 на 4 %; для работодателей, у которых работает от 8 до 25 лиц, 
равен 1

04 Сумма фонда оплаты труда штатных работников учетного состава, указанных в стр. 01, за отчет-
ный год

05 Среднегодовая зарплата штатного работника, которая рассчитывается по формуле: 

Стр. 05 = (Стр. 04 х 1 000) : стр. 01

06 Сумма административно-хозяйственных санкций, которую должен уплатить работодатель в слу-
чае невыполнения норматива*. Размер санкций зависит от количества работающих:

– если работает 25 лиц и более, применяется формула: Стр. 06 = (стр. 03 – стр. 02) х стр. 05;

– если работает от 15 до 25 лиц – формула: Стр. 06 = 1 х стр. 05;

– если работает от 8 до 15 лиц – формула: Стр. 06 = 1 х (стр. 05 : 2)

* Согласно ч. 1 ст. 20 Закона № 875 предприятия, учреждения и организации, которые полностью содержатся за 
средства государственного или местных бюджетов, сумму административно-хозяйственных санкций за невыполне-
ние норматива по трудоустройству лиц с инвалидностью не рассчитывают. Поэтому бюджетные учреждения в стр. 06 
Отчета проставляют прочерк.
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Внимание! Данные строк 01, 02 и 03 
приводятся в целых единицах. Если при 
исчислении возникает дробное число, 
применяется правило округления к целому: 
если после запятой число от 1 до 4, 
округление происходит в сторону умень-
шения, от 5 до 9 – в сторону увеличения.

Работодатели, имеющие обособленные подраз-
деления и относящиеся к работодателям, кото-
рые полностью содержатся за средства госу-
дарственного или местных бюджетов, либо хо-
зяйственных объединений, созданных с целью 
координации производственной, научной и дру-
гой деятельности для решения общих экономи-

ческих и социальных задач согласно ст. 19 Закона 
№ 875, вместе с Отчетом подают в отделение 
Фонда по своему местоположению:

документы, определенные Порядком № 70; •

перечень предприятий по форме приложения  •
к Отчету.

Ответственность работодателя

Ответственность за непредставление Отчета 
несет должностное лицо, на которое возложе-
но такая обязанность, то есть главный бухгалтер 
или руководитель бюд жетного учреж дения. 
Согласно ч. 2 ст. 1881 КУоАП за это правонару-
шение налагается штраф в размере от 10 до 
20 НМДГ (от 170 до 340 грн).

Ангелина МУСИЕНКО, главный специалист по вопросам предотвращения 
и выявления коррупции Управления Гоструда в Кировоградской области

СОСТАВЛЯЕТЕ ЕЖЕГОДНУЮ ДЕКЛАРАЦИЮ? 
УЧИТЫВАЙТЕ ИЗМЕНЕНИЯ

С 1 января 2022 года стартовал очередной этап представления ежегодных деклараций 
за 2021 год лицами, уполномоченными на выполнение функций государства или мест-
ного самоуправления. Продолжаться он будет до 1 апреля 2022 года. Однако рядом 
приказов Национального агенства по вопросам предотвращения коррупции (далее – 
НАПК) были внесены изменения относительно декларирования, с которыми и пред-
лагаем ознакомиться.

Изменения в электронном 
декларировании

Последний день представления декларации – 

31 марта 2022 года! 

Прежде всего хочется обратить внимание на из-
менения, которые вступили в силу с 01.12.2021, 
а именно:

1. Обновлен Порядок формирования, ведения 
и обнародования (предоставления) информа-
ции Единого реестра деклараций лиц, уполно-
моченных на выполнение функций государства 
или местного самоуправления.

2. Утверждена новая форма декларации и Поря-
док ее заполнения и представления.

3. Утверждена новая форма уведомления о суще-
ственных изменениях в имущественном состоянии 
и Порядке информирования НАПК о существен-

ных изменениях в имущественном состоянии. 
Уведомление о существенных изменениях в иму-
щественном состоянии нужно подавать в течение 
10 дней с момента получения дохода, покупки 
имущества или осуществления расхода на сум-
му, превышающую 50 прожиточных минимумов 
для трудоспособных лиц (далее – ПМ; для целей 
декларирования за 2021 год – 113 500 тыс. грн). 

Обратите внимание, что уведомлять НАПК о су-
щественных изменениях в имущественном со-
стоянии нужно не только в случае, если разо-
вый расход превышает 50 ПМ, но и если стои-
мость имущества, которое стоит более 50 ПМ, 
будет платиться частями, размер которых не 
превышает определенный порог. В таком случае 
уведомление стоит подать после перехода права 
собственности на такое имущество.

Обязанность подавать уведомление о существен-
ных изменениях имеют служебные лица, кото-
рые занимают ответственное и особо ответствен-


